D 1473. *Moguntiae, per Petr. Schoffer de Gernsheim; in-sol. II vol. B. Aur. Aug. libri XXII de Civitate Dei cum Thomæ Valois et Nic. Triveth commentariis. In fine rubris characteribus; Igitur Aurelii Augustini, etc. (cf. edit. Hieronymianam ib. a. 1470 per eundm. typogr. excusam), consummatum per Petrum Schoffer de Gernsheim, anno Domini M.CCCC.LXXij. die V. mensis Septembris presidibus ecclesie katolice Sixto tercio pontifice Summo, sedi Ant. Moguntine Adolfo secundo presule magnifico tenente autem ac gubernante Christianismi monarchia imperatore serenissimo Frederico tercio Cesare semper Augusto. Incipit a tabula capitum libri primi, quæ una cum ex-*

monuit. Probabilior Petri Scriverii sententia, Godeschalci seu Godofredi Alemanni nomen substitutum, viseri possit.

cerpto ex libris Retractionum uno folio comprehenditur. Tum sequitur ipsum Augustini opus totam intra hoc primum vol. absolutum inque fine legitur: *Finito libro sit laus et gloria Christo. Deinde minio impressum: Textus sancti Augustini de Civitate Dei, Maguntiae impressus, explicit feliciter, anno LXXIIij. Alterum volumen complectitur commentaria supra laudata cum indice alphabetico. Ad utramque voluminis calcem finita subscriptione, more consueto, insignia typographi minio impressa cernuntur.* Debure Bibliogr. instr. Seemiller fasc. I, pag. 49, Braun Not. H. Lit. (1788), p. 159.

Auctores vero horum Commentariorum, quae prima vico hic excusa sunt, Angli uteque fuerunt et de Prædicatorum ordine ambo. *Nicolaus Treveth seu Trivet*, vel etiam *Traveth*, origine Nortwicensis erat, natus circa annum 1258, vitaque functus a. 1328. *Commentatus est in omnes libros XXII: Thomas Walleis* vero seu *Vallensis*, aliis *Gualois* vel corrupte *Valois*, hanc dubie quo ex principatu Wallia oriundus esset, theologiae doctor Oxoniensis, diem suum obiit a. 1340, scripsitque Expositionem in decem primos libros e XXII de Civitate Dei, quæ finitur in libro x, cap. 29. Utriusque operam magni olim factam esse testantur innumera mss., quæ adhuc in bibliothecis Parisiensibus potissimum supersunt exempla, de quibus vid. Echard in SS. Ord. Præd. tom. II, pag. 561 et 597. Creditum est aliquando, Trevethum et Thomam conjuncto studio istas lucubrationes composuisse, falso tamen. Nam tisla conjunctio, quemadmodum etiam in hac prima editione obtinet, notariis debetur et omnibus codicibus mas. est solemnis. Nicolai autem Trevethi expositione in X priores libros numquam prodiit atque hoc casu fortasse in perpetuum luci subtracta est. Cf. præter laudatum Echardum locupletissimum in his auctorem, Fabric. Bibl. Med. et Inf. Lat.

1474. Romæ, ap. *Udalr. Gallum*; in-fol. max. S. Augustini de Civitate Dei libri XXII. In calce: *Presens Aurelii Augustini Hipponeñ Ep̄i de Civitate Dei preclarum opus: Alma in urbe Roma totius mundi regina et dignissima imperatrice: que sicut ceteris urbibus dignitate preest: ita ingeniosis viris est reserta: non atramento plumali calamo nequa stilo ero: sed artificiosa quadam adinventione seu caracterizandi sic effigiatum ad dei laudem industrieque est consummatum. per Udalricum Gallum Almannum et Symonem Nicolai de Luca. Anno Domini M. CCCC. LXXIIII. die vero IIII. mensis Februarii. Pontificatu vero Sixti divinina (sic) providentia Pape quarti anno ejus tertio. Antecedunt rubricarum folia XIII, cum foliis duobus puris. Character non omnino tam luculentus est et magnus ac Romanarum editionum, sed longe contra æqualior.*

1475. Venetiis ap. Nic. Jenson.; in-fol. S. Augustini de Civitate Dei libri XXII. In fine: *Aurelii Augustini opus de civitate dei feliciter explicit: confessum venetiis ab egregio et diligenti magistro Nicolao Jenson: Petro Mosenicho principe: Anno a nativitate*

A dominim milesimo quadringentesimo septagesimo quinto: sexto nonas octobres. Impressum est columnis binis; incipit a tabula capitum iv folia complectente. Cat. Bibl. Ducus de la Valière, It. Bibl. Smithianæ. Seruabat eamdem olim Bibl. Pinellii, itemque una cum sex precedentibus Bibl. Crevenna. Vid. Cat. noviss.

— *Venetis, per Gabrielem Petri de Tarvisio; in-fol. Augustini de Civitate Dei libri XXII. In fine: Aurelii Augustini de Civitate Dei Liber XXII. et ultimus feliciter finit. Impressumque est opus hoc a diligenter Magistro Gabriele Petri de Tarvisio. M. CCCC. LXXV. existente Petro Mocenico Duce Venetiarum. Venetiis. Cat. Bibl. Bud. T. I, p. 89, ubi merito rarissimis libris accensetur. Ex Catalogo vero Bibl. Ducus de la Valière discimus, binis columnis volumen esse impressum, praecedere materiarum tabulam XIV follis, signaturas esse a...ad D secundi alphabeti. Memoratur etiam in Catalogo Bibl. Bodleiana ed. recent. p. 88, apud Denis. in Bibl. Garell. T. I, p. 135. Ad datur cl. Reuss in Bibl. Tuering. (1780), p. 69.*

1477. Neapoli, per Matthiam Morarum; in-fol. min. S. Augustini de Civitate Dei libri XXII. In fine: *Aurelii Augustini de Civitate Dei liber XXII et ultimus feliciter explicit. Impressumque est opus hoc Neapoli a diligenter magistro Matthia Moravo. Anno Christi. M. CCCC. LXXVII. Cat. Bibl. Ducus de la Valière.*

1479. Basileæ, per Mich. Wenzler; in-fol. Idem cum commentariis Thomæ Valois et Nicolai Triveth. In fine charactere rubro impressum: *Igit̄ aurelii augustini ciuitatis orthodoxe sideris psulgidi de ciuitate dei opus præclarissimum. binis sacre payne p̄fessoribus eximit id commentantibus. rubricis tabulaque discretum p̄celsa in urbe Basilica. partium alemanie. quam non solum aeris clementia et fertilitas agri verum etia impenitentium subtilitas reddit famantissimā. ad laudem trinitatis indiuidue ciuitatis dei psidis ingenio et industria Mihahelis Wenzler. Anno salutis nostre post M. et CCCC. LXXIX. viij kl. aprilis operose est consummatum. Subter his insigne typographi minio pariter resulget. Incipit a Sententia Augustini ex libris Retractionum, quam statim tabula capitum libri primi sequitur, cuiusmodi unicuique libro est præfixa. Post textum legitur subscriptio rubro item charactere exarata additoque infra hypothæ insigne: Textus sancti Augustini de civitate dei Basilea impressus Explicit feliciter. Anno LXXIX. Adhibiti sunt characteres Gothicæ luculentæ formæ, in textu maiores, in Commentariis, qui pone sequuntur, longe minores. Columnæ binæ, prorsus absunt numeri, signatura, custodes, litteræ initiales titulique. Debure in Cat. Bibl. Ducus de la Valière, Seemiller Incunab. Ingolst. Fasc. II, p. 56 sq.*